

DECLARA:

1. A isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, referente ao veículo FIAT CRONOS DRIVE 1.3, ANO FAB./MOD. 2021/2022, PLACA xxC - xx40 e RENAVALM xxxx1010810;

2. A presente Declaração tem validade para o exercício fiscal de 2022;

3. O benefício fiscal de que trata este Ato perderá a validade se deixar de serem atendidas as exigências legais pertinentes e as condições que o manter;

4. A isenção ora declarada, alcançará exclusivamente o veículo mencionado no item 1, enquanto não cessar o evento;

5. Este Ato Declaratório entra em vigor nesta data.

LUIZ CARLOS DA SILVA LEAL
Superintendente de Administração Tributária

ATO DECLARATÓRIO Nº 159, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso da atribuição que lhe confere o §3º, do art. 71, da Lei 1.287, de 28 de dezembro de 2001 com redação dada pela Lei nº 3.019, de 30.09.15, e;

Considerando a solicitação constante do Processo Administrativo Tributário nº 2022/6040/500448, formalizado pelo Sr. LÁZARO FERNANDES SOBRINHO, inscrito no CPF/MF sob o nº xxx.xxx.x51-15, residente e domiciliado no município de PALMAS - TO, em conformidade com o art. 71, inciso VIII, da Lei 1.287, de 28 de dezembro de 2001 com redação dada pela Lei nº 2.006, de 17.12.08, e PARECER/SEFAZ/GIPVAL/PALMAS/DOR Nº 095/2022, às fls. 30/31 dos autos;

DECLARA:

1. A isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, referente ao veículo PEUGEOT/207PASSION XRS, ANO FAB./MOD. 2012/2013, PLACA xxS - xx39 e RENAVALM xxxx4762807;

2. A presente Declaração tem validade para o exercício fiscal de 2022;

3. O benefício fiscal de que trata este Ato perderá a validade se deixar de serem atendidas as exigências legais pertinentes e as condições que o manter;

4. A isenção ora declarada, alcançará exclusivamente o veículo mencionado no item 1, enquanto não cessar o evento;

5. Este Ato Declaratório entra em vigor nesta data.

LUIZ CARLOS DA SILVA LEAL
Superintendente de Administração Tributária

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 057/2022 da Secretaria da Administração, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: ILMÁCIA LIMA FERREIRA CARVALHO - ME
CNPJ: 07.806.993/0001-32

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	UNID	Pilha - Modelo: AA; Voltagem: 1,5V; Categoria: alcalina. Pacote 2 unidades	MAXPRINT	180	500	30	710	4,00	2.840,00
36	UNID	Pilha - Modelo: bateria; Voltagem: 9 V; Categoria: alcalina; Informações adicionais: não recarregável.	MAXPRINT	200	500	-	700	9,50	6.650,00
VALOR TOTAL									9.490,00

Empresa: SJ COMÉRCIO DE UTILIDADES - EIRELI - EPP
CNPJ: 10.614.788/0001-80

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	UNID	Pilha - Modelo: AAA (palito); Voltagem: 1,5 V; Categoria: alcalina. Pacote 2 unidades	OURO LUX	800	2.000	200	3.000	3,23	9.690,00
VALOR TOTAL									9.690,00

Empresa: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.189.579/0001-52

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	UNID	Bloco adesivo/postit - Cor: diversa; Medida: 38 x 50 mm (C x L); Embalagem: bloco com 50 folhas. Pacote 4 unidades	BRW	600	800	60	1.460	3,00	4.380,00
09	UNID	Molha dedo - Composição: glicerina; Embalagem: com 12 g; Requisito: atóxico, não gorduroso.	BRW	200	-	150	350	2,54	889,00
17	KG	Cola quente - Tipo: bastão; Composição: resina de etileno acetato de vinila e resina taquificante; Medida: 300 x 11 mm (C x D).	REDBOR	20	-	-	20	49,89	997,80
29	CX	Grampo para grameador - Material: metal galvanizado; Tamanho: 26/06. Caixa 5000 unidades	BRW	200	500	20	720	5,47	3.938,40
30	UND	Elastico - Finalidade: prender mapa de células, pequenos objeto, etc; Material: látex; Cor: amarela; Número: 18. Pacote 120 unidades	REDBOR	550	1.000	20	1.570	3,77	5.918,90
33	UND	Tesoura multiuso - Material: aço inoxidável; Tamanho: 21 cm; Cabo: anatômico.	BRW	90	200	20	310	6,68	2.070,80
38	UND	Extrator de grampos - Formato: espátula; Material: aço galvanizado.	BRW	150	300	50	500	2,23	1.115,00
39	UND	Envelope - Formato: tipo saco; Cor: branca; Material: papel off-set; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 324 x 229 mm (C x L).	REIPEL	7.000	10.000	3.000	20.000	0,37	7.400,00
41	UND	Envelope - Formato: tipo saco; Cor: branca; Material: papel off-set; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 360 x 260 mm (C x L).	REIPEL	7.000	10.000	1.000	18.000	0,39	7.020,00
42	UND	Envelope - Formato: tipo saco; Material: papel kraft natural; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 360 x 260 mm (C x L).	REIPEL	7.000	10.000	1.000	18.000	0,38	6.840,00
VALOR TOTAL									40.569,90

Empresa: H A C COSTA LTDA - ME
CNPJ: 22.739.115/0001-35

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	UNID	Caneta esferográfica - Cor: azul; Escrita: fina, 0,7 mm; Material: plástico transparente; Ponta: esfera em tungstênio; Tinta: alta qualidade e de secagem rápida; Corpo: sextavado; Tampa/Bocal: ventilada em conformidade com padrão ISO; Requisito: não conter PVC.	COMPACTO	2.500	4.000	150	6.650	0,71	4.721,50
05	UNID	Caneta esferográfica - Cor: preta; Escrita: fina, 0,7 mm; Material: plástico transparente; Ponta: esfera em tungstênio; Tinta: alta qualidade e de secagem rápida; Corpo: sextavado; Tampa/Bocal: ventilada em conformidade com padrão ISO; Requisito: não conter PVC.	COMPACTO	1.900	2.000	100	4.000	0,71	2.840,00
06	UNID	Caneta esferográfica - Cor: vermelha; Escrita: fina, 0,7 mm; Material: plástico transparente; Ponta: esfera em tungstênio; Tinta: alta qualidade e de secagem rápida; Corpo: sextavado; Tampa/Bocal: ventilada em conformidade com padrão ISO; Requisito: não conter PVC.	COMPACTO	1.600	-	100	1.700	0,71	1.207,00
08	UNID	Fita adesiva - Categoria: multiuso; Material: polipropileno biorientado; Medida: 45 m x 45 mm (C x L); Cor: transparente.	ADELBRAS	500	500	60	1.060	4,01	4.250,60
10	UNID	Calculadora - Categoria: de mesa; Display: LCD (Liquid Crystal Display); Quantidade de dígitos: 12; Fonte de Alimentação: bateria e solar.	KENKO	20	50	-	70	23,88	1.671,60
13	UNID	Régua - Material: poliestireno; Cor: transparente; Categoria: rígida; Tamanho: 30 cm.	WALEU	100	500	100	700	1,25	875,00
19	UNID	Caixa correspondência - Finalidade: acondicionamento de correspondências no formato de papel A4; Material: acrílico; Modelo: articulável com três bandejas; Cor: cristal transparente.	WALEU	80	100	-	180	49,90	8.982,00
20	UNID	Pasta triho - Material: papel cartão; Triho: de metal; Cor: diversa; Medida: 250 x 340 x 20 mm (L x A x E).	BACCHI	300	300	-	600	2,50	1.500,00
23	UNID	Prancheta - Material: plástico poliestireno; Cor: fumê; Medida: 210 x 297 x 3 mm (L x A x E); Informações adicionais: com cantos arredondados.	WALEU	50	-	30	80	14,99	1.199,20
34	UNID	Aparelho telefônico - Categoria: com fio; Cor: preta; Tensão elétrica: bivolt; Tecnologia: digital; Requisito: com três volumes de campainha, dois tipos de toques e funções flash, rediscar e mudo; Finalidade: para uso em mesa/parede.	INTELBRAS	80	200	-	280	68,90	19.292,00
35	UNID	Aparelho telefônico - Categoria: sem fio; Cor: preto; Informações adicionais: aplicação de linhas públicas e pax; Modo de discagem: tom e pulso, comutação temporária; Campainha: 3 modelos; Memória: 14, de 3 toques; Tecla: flash 100 e 250 ms, mute, pausa e rediscagem da última chamada.	INTELBRAS	50	100	-	150	174,99	26.248,50
40	UNID	Envelope - Formato: tipo saco; Material: papel kraft natural; Gramatura: 80 g/m²; Medida: 324 x 229 mm (C x L).	JANDAIA	7.000	10.000	1.000	18.000	0,32	5.760,00
VALOR TOTAL									78.547,40

Empresa: STYLLUS DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 25.070.251/0001-73

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	UNID	Rêgua - Material: poliestireno; Cor: transparente; Categoria: rígida; Tamanho: 50 cm.	WALEU	100	-	20	120	4,96	595,20
16	UND	Cola branca - Composição: acetato de polivinila (PVA); Requisito: a base de água, lavável e atóxica; Embalagem: frasco 40 g.	PIRA	150	300	50	500	1,39	695,00
25	UND	Pincel marca-texto - Cor: amarela; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 2,5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	MASTERPRINT	800	1.500	100	2.400	1,29	3.096
26	UND	Pincel marca-texto - Cor: verde; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 2,5 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	MASTERPRINT	800	1.500	100	2.400	1,29	3.096
27	UND	Pincel marca-texto - Cor: laranja; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 4,0 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	MASTERPRINT	800	1.500	100	2.400	1,29	3.096
28	UND	Pincel marca-texto - Cor: rosa; Tinta: fluorescente; Composição: à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas; Escrita: 5,0 mm; Ponta: chanfrada, em poliéster; Recarregável: não; Material: plástico; Bocal: com clipe; Requisito: atóxico.	MASTERPRINT	800	1.500	100	2.400	1,29	3.096
31	UND	Estilite - Corpo: plástico rígido; Lâmina: 18 mm; Cor: diversa; Informações adicionais: com avanço graduável e sistema de trava.	MASTERPRINT	100	300	50	450	1,96	882,00
37	UND	Borracha de apagar - Material: borracha termoplástica e polietileno; Cor: branca; Requisito: macia, não borra ao apagar a escrita, ter capa protetora.	MASTERPRINT	200	500	100	800	1,74	1.392,00
VALOR TOTAL									15.948,20

Empresa: WIRES MARDEM COELHO DE ABREU - ME
CNPJ: 35.168.645/0001-12

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	UNID	Apontador - Finalidade: para lápis; Tamanho: grande; Requisito: com depósito.	BRW	220	200	-	420	1,38	579,60
18	UND	Caixa correspondência - Finalidade: acondicionamento de correspondências no formato de papel A4, máximo; Material: poliestireno; Modelo: articulável com duas bandejas; Cor: cristal transparente.	CARBRIK	70	100	-	170	40,10	6.817,00
24	CX	Lápis preto - Material: madeira; Carga: HB; Formato: sextavado; Diâmetro: 7 mm; Comprimento: 175 mm.	BRW	30	-	-	30	47,01	1.410,30
32	UND	Grampeador - Categoria: de mesa; Capacidade: até 25 folhas; Material: metálico; Informações adicionais: utilização de grampo 26/06.	LIKE	100	400	20	520	11,84	6.156,80
VALOR TOTAL									14.963,70

Empresa: JOELMA DA SILVA DIAS xxxxxxxx-58 - ME
CNPJ: 44.837.105/0001-75

ITEM	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD SECAD	QTD SSP	QTD ATR	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	UND	Cinta elástica - Finalidade: unir processos; Material: poliéster (75 %) e elastodieno (25 %); Largura: 3 cm; Circunferência: 50 cm; Cor: branca; Requisito: com costura e identificação do órgão.	JSD DIGITAL	3.000	-	-	3.000	1,49	4.470,00
VALOR TOTAL									4.470,00

VALOR TOTAL: R\$ 173.679,20

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) SECAD - Os materiais deverão ser entregues no horário de funcionamento da Secretaria da Administração, no Almoarifado Central desta Pasta, localizado na Avenida NS-10, Quadra 412 Sul, s/nº, próximo ao Parque do Povo.

b) SSP - Os materiais de expediente deverão ser entregues no Almoarifado Central da Secretaria da Segurança Pública, situado Quadra 112 Sul, SR - 03, Lote 12, Centro, CEP: 77.020-172, Palmas - TO.

c) ATR - Os materiais de expediente deverão ser entregues no horário de funcionamento da ATR, no Almoarifado Central desta Pasta, localizado na Praça dos Girassóis, esplanada das Secretarias, CEP: 77. 001-002.

d) O prazo de entrega dos materiais será de no máximo 15 (quinze) dias úteis, contados da data de recebimento da Nota de Empenho.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, por depósito bancário na conta corrente da Contratada, contados a partir da emissão da Nota Fiscal Eletrônica/Fatura, mediante atesto do setor responsável da Secretaria de Administração.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e os representantes abaixo consignados:

Palmas - TO, 02 de setembro de 2022.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário da SECAD

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário

STALIN JUAREZ GOMES BUCAR
Presidente

Empresas:

ILMÁCIA LIMA FERREIRA CARVALHO - ME

SJ COMÉRCIO DE UTILIDADES - EIRELI - EPP

BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA - EPP

H A C COSTA LTDA - ME

STYLLUS DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

WIRES MARDEM COELHO DE ABREU - ME

JOELMA DA SILVA DIAS xxx.xxxxx58 - ME